
Atto n.

Del

Oggetto:34

14/06/2016

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018

CITTA'  DI TRICASE

PROVINCIA DI LECCE

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

prima convocazione

L'anno                                    , il giorno                                , del mese di                             , alle ore
nella sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nelle forme
di legge, nelle persone dei Sigg. Consiglieri:

DUEMILASEDICI QUATTORDICI GIUGNO 09.10

sessione ordinaria

COPPOLA G. ANTONIO S

INDINO ROCCO S

ALFARANO GUERINO S

ARDITO ANTONIO S

CHIURI FERNANDO ANTONIO S

DE MARCO PASQUALE N

DELL'ABATE NUNZIO S

FORNARO VINCENZO MARIA S

FORTE GIANLUIGI N

GIUDICE TEODORO N

IANNI ANTONIO S

MARRA ROCCO S

NUCCIO ANTONIO S

SCARASCIA PASQUALE S

SCARCELLA ANTONIO N

ZOCCO CARMINE S

ZOCCO VITO N

Procedutosi all'appello nominale, risultano:

Pres.

In ottemperanza all'Art. 49, del D.Leg.vo N. 267 del 18/08/2000,
si esprimono i seguenti pareri:

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE

DATA

FAVOREVOLE

26/05/2016

DOTT. TREVISAN MARCELLINO NICOLA

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE

DATA

FAVOREVOLE

26/05/2016

DOTT. TREVISAN MARCELLINO NICOLA

Presenti n. Assenti n.12 5

Partecipa il  Segretario Generale:

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig.                                                  nella qualità di Presidente
del Consiglio Comunale assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DOTT. GIUSEPPE RIZZO

INDINO ROCCO

F.to:

F.to:

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 34 del 14/06/2016 - Pagina 1 di 9



La discussione sul punto è allegata in trascrizione integrale  alla deliberazione C.C. n.31
della medesima seduta;

Al termine il Presidente mette ai voti la proposta di delibera;

Votazione:  favorevoli 9, astenuti 1; (G. Alfarano), contrari  2 (N. Dell'Abate e P. Scarascia)

Il Presidente propone la immediata esecutività

Votazione: favorevoli 9, astenuti 1 (G. Alfarano), contrari n. 2 (N. Dell'Abate e P. Scarascia).

IL CONSIGLIO COMUNALE

    Visto il decreto  legislativo n. 118/2011, il  quale  stabilisce   il  termine  del 31  dicembre

entro cui il
Consiglio Comunale delibera il bilancio di previsione  per l'anno  successivo, osservando  i
principi dell'universalità, dell'integrità e del pareggio economico;

    Visto il decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Mef pubblicato sulla G.U. n. 55
del 7 marzo 2016 il quale ha differito al 30 aprile 2016 il termine per l'adempimento di cui al
precedente punto;

    Visto, altresì, l'art. 174, I° comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale
prescrive  che  lo  schema  del  bilancio  deve  essere  predisposto  dalla  Giunta,  nell'ambito
dell'attività propositiva che la stessa effettua nei confronti del Consiglio;

Visto la delibera di G.C. n. 126 del 30 aprile 2016 con la quale è stato approvato la bozza
di bilancio di previsione 2016/2018;

    Visti gli schemi contenuti nella citata delibera di giunta:

 -    del bilancio  di  previsione  armonizzato  2016/2018,  in atti,    redatto  in  conformità  del
D.P.R.  aaanr.118/2011;
 -    della nota integrativa;
 -    della tabella dimostrativa della verifica degli equilibri di bilancio (ex patto di stabilità);
 -    della nota di aggiornamento del DUP;

    Verificato il rispetto di tutte le norme contenute nella legge  di  stabilità  2016  nr.  208  del
28.12.2015 relative al bilancio di previsione 2016;

Verificato, altresì, il rispetto delle norme in tema di federalismo municipale di cui al D. Lgs.
N. 23 del 14 marzo 2011;

Tenuto conto delle disposizioni che riguardano il bilancio dell'ente contenute nel D.L. n. 78

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 34 del 14/06/2016 - Pagina 2 di 9



pubblicato sulla G.U. in data 19 giugno 2015;

            Acquisito il seguente parere di regolarità tecnica: “Il sottoscritto  Responsabile  del
Servizio dott. Trevisan M. esaminata la proposta con riferimento al rispetto delle normative
comunitarie,  statali,  regionali,  e  regolamentari,  generali  e  di  settore,  alla  correttezza  e
regolarità della procedura, alla correttezza formale nella redazione dell'atto esprime parere
favorevole”;

            Acquisito il seguente parere sulla regolarità contabile: “Il Responsabile dei Servizi
Finanziari Dott. Trevisan M. esprime parere favorevole”

   Ritenuto che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre il bilancio di
previsione  relativo  all'esercizio  2016  e  gli  atti  contabili  dai  quali  lo  stesso  è  corredato,
all'approvazione del Consiglio Comunale;

   Acclarato  che  nel  presente  schema  di  bilancio  risulta  iscritto  un  avanzo  di
amministrazione vincolato per investimenti  di  €. 368.774,02 un FVP  di  parte  capitale  e  di
parte  corrente  rispettivamente  di  €.  1.567.404,29  ed  €.  246.182,26  destinati  alla
reiscrizione  di  alcuni  impegni  di  spesa  provenienti  dagli  esercizi  precedenti  secondo  il
nuovo principio contabile della “competenza rafforzata”;

Visto il D.to Leg.vo n. 267/'00;

Vista la legge nr. 122/'10;

Visto il D. Lgs. nr. 23/'11;

Visto la L. n.228/2012;

Visto la L. 147/2013;

Visto il D.L. n. 66/2014;

Uditi gli interventi dei consiglieri;

    

Visto l'esito della votazione;

D E L I B E R A

       1)  di approvare il bilancio di previsione 2016/2018 così come proposta dalla G.C. con propria delibera n.

126/2016 che si compendia nei seguenti risultati finali:

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 34 del 14/06/2016 - Pagina 3 di 9



CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 34 del 14/06/2016 - Pagina 4 di 9



            

2)  prendere del rispetto degli equilibri di bilancio così come di seguito illustrati:

VERIFICA EQUILIBRI DI BILANCIO AI FINI DELLA L.N. 208/2015 ART. 1 COMMA 710

BILANCIO DI PREVISIONE 2016

Bilancio di competenza

Entrate titolo I       €. 9.031.678,64

Entrate titolo II      €. 1.142.766,69

Entrate titolo III     €. 1.522.712,00

Entrate titolo IV     €. 1.765.200,00

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 34 del 14/06/2016 - Pagina 5 di 9



Entrate titolo V       €. 0,00

Tot. Entrate finali  €. 13.462.357,33

a sommare FVP   €. 1.813.586,55

a sommare avanzo vincolato per investimento presso edifici scolastici  €. 276.840,00

Totale entrate  15.552.783,88

Spese titolo I       €. 11.393.429,59

Spese titolo II       €.  4.180.128,31

Spese titolo III      €. 0,00

Tot. Spese finali   €. 15.573.557,90

a detrarre FDE  €.       260.000,00

Totale spese       €.  15.313.557,90

Bilancio di cassa 

Entrate finali che si prevede di incassare €. 16.273.505,71 a sommare FVP  €. 975.600,00 = €.

17.249.105,71

Spese finali che si prevede di pagare         €. 17.155,946,87

ENTRAMBI I SALDI SONO POSITIVI.

BILANCIO DI PREVISIONE 2017

Bilancio di competenza

Entrate titolo I       €. 9.186.387,64

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 34 del 14/06/2016 - Pagina 6 di 9



Entrate titolo II      €.   641.329,67

Entrate titolo III     €. 1.468.600,00

Entrate titolo IV     €. 24.750.727,00

Entrate titolo V       €. 0,00

Tot. Entrate finali  €. 36.047.044,31

a sommare FVP   €.   0,00

Totale entrate  36.047.044,31

Spese titolo I       €. 10.687.567,31

Spese titolo II       €.  25.179.477,00  a detrarre FVP €. 400.000,00 = 24.779.477,00

Spese titolo III      €. 0,00

Tot. Spese finali   €. 35.467.044,31

a detrarre FDE  €.       260.000,00

Totale spese    €.  35.207.044,31

Bilancio di cassa 

Entrate finali che si prevede di incassare  €. 26.000.000,00

Spese finali che si prevede di pagare          €. 25.600.000,00

ENTRAMBI I SALDI SONO POSITIVI

Il bilancio di previsione 2018 non viene contemplato perché la  programmazione si interrompe nel

corso dell'anno 2017 per rinnovo amministrazione.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 34 del 14/06/2016 - Pagina 7 di 9



      3)  di  approvare  le  note  di  aggiornamento  del  Dup 2016-18,  di  cui  alla  delibera  di  G.C.  n.126 del  30

aaaaprile 2016 allegate in atti.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 34 del 14/06/2016 - Pagina 8 di 9



34Atto n. Del 14/06/2016

IL PRESIDENTE

INDINO ROCCO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Io sottoscritto V.Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune

 per la prescritta pubblicazione il

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA

perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

Tricase, li ____________________

______________________________ per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi e pe

gli effetti dell'Art. 124 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18.8.2000

decorsi dieci giorni dall'inizio della pubblicazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

La presente copia è conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio

IL V.SEGRETARIO GENERALETricase, li ____________________

F.to:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

DOTT. GIUSEPPE RIZZOF.to:

IL  SEGRETARIO GENERALE 

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 34 del 14/06/2016 - Pagina 9 di 9


